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根据省审计厅统一部署、市委市政府安
排和市人大要求，市审计局自2024年3月1
日至4月30日依法审计了2023年度市级
预算执行和其他财政收支情况，同步开展了
6个市直单位预算执行情况审计，统筹开展
了优抚资金、应急物资管理资金等重点专项
资金、重大项目投资、重点资产管理的审计，
延伸审计了3个功能区及部分县（市、区）。

审计结果表明，2023年，在市委、市政
府的坚强领导下，在市人大及其常委会的监
督支持下，全市上下坚持以习近平新时代中
国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻
党的二十大和二十届二中全会精神，坚持以
高质量发展统揽全局，主动服务和融入新发
展格局，坚持积极的、可持续的财政政策提
质增效，有力地促进了经济稳定恢复和民生
持续改善，全市经济呈现向上向好的态势。

——突出市场导向，推动经济高质量发
展。主动打好政策“组合拳”，推动全市经济
平稳健康发展。不折不扣落实各项惠企政
策，大力支持实施制造强市、创新驱动等全
市重大发展战略。强化财金协同赋能，推动
高成长性企业发展基金高效投资和项目落
地。发挥政府性融资担保“减震器”作用，大
力推进农业信贷担保工作。

——强化增收节支，提升财政统筹保障
能力。积极应对各种不利因素影响，着力优
化财政收入结构。持续加大对上争取力度，
2023年全市共获得上级各类转移支付资金
292亿元，比上年增加19亿元；争取新增专
项债券资金166.6亿元，有力地支持了全市
重点项目建设。

——优化支出结构，支持民生福祉稳步
提升。着力发挥财政保障职能作用，大力推
动民生实事顺利完成。全市民生相关领域
支出627.8 亿元，占一般公共预算支出的
80.2%，高于上年0.9个百分点。加快推进
学前教育普及普惠，提高义务教育公用经费
保障水平，持续改善办学条件。社会保障待
遇水平稳步提高，低收入群体基本生活得到
有效保障。

——深化财政改革，助推财政管理提质
增效。采取实物注资方式划转至市属国企
进行市场化运营，推动资产资本统筹使用、
循环壮大。升级全市预算管理一体化系统，
不断深化预算管理改革。

——主动防范风险，筑牢经济发展安全
防线。坚持底线思维，强化风险意识，抓好

抓实地方债务风险化解，强化政府债务限额
管理和预算约束。常态化推进债务风险预
警分析，积极稳妥化解存量债务，有效防范
化解政府债务风险，确保财政可持续运行。

一、市级预算执行审计情况
重点对市财政局具体组织的市级预算

执行和市级决算草案编制情况进行审计。
预算执行结果表明，2023年市级一般公共
预算收入92.6亿元，完成预算的98.9%。当
年市级一般公共预算收入，加各项税收返还
转移支付补助、上年结转、调入资金及债务
转贷收入等527.9亿元，收入共计620.5亿
元。当年市级一般公共预算支出184.7亿
元，完成预算的99.7%。当年市级一般公共
预算支出，加上解支出、安排预算稳定调节
基金、债务还本及结转下年支出等435.8亿
元，支出共计620.5亿元。当年市级一般公
共预算收支平衡。

市级政府性基金收入141.7亿元，完成
预算的108.2%，较上年增长1.1%；市级政
府性基金支出 132.2 亿元，完成预算的
100.9%，较上年增长27.2%。当年市级政府
性基金收入，加上级政府性基金补助、上年
结转及债务转贷收入等290亿元，收入共计
431.7亿元；当年市级政府性基金支出，加上
解支出、调出资金、债务还本及结转下年支
出等299.5亿元，支出共计431.7亿元。当
年市级政府性基金预算收支平衡。

市级国有资本经营预算收入2.2亿元，
加上级补助收入、上年结转0.2亿元，收入共
计2.4亿元；市级国有资本经营预算支出共
计2.4亿元。当年市级国有资本经营预算收
支平衡。

市级社会保险基金收入168.9亿元，完
成预算的98.8%，较上年同口径增长8.1%；
市级社会保险基金支出173.5亿元，完成预
算的104.7%，较上年同口径增长14.2%；市
级社会保险基金滚存结余127亿元。

审计发现的主要问题：
1.预算刚性约束有待加强。（1）财政预

算预留资金204071万元，预留到总预算，需
再细化分配，占年初预算的14.45%。（2）有
173家部门单位393个项目540347万元，
执行中再调剂，占年初预算的33.14%。

2.预算分配管理科学性有待提高。（1）有
41家单位，12月基本支出占全年的25%以
上，存在年底“突击花钱”的情况。（2）上级专
项资金40632.02万元超30日未及时拨付。

3.专项资金未有效发挥效益。（1）上级
专项资金1140万元未发挥效益，被省财政
收回。其中：曲阜市被收回659万元，汶上县
被收回481万元。（2）高新技术等专项奖补资
金418.03万元拨付9家企业后，企业短期内
停产、停业或注销，未发挥资金持续效益。

4. 国有资本经营预算申报上缴不严
格。（1）9家市直单位对外投资的15家企业
未纳入国有资本经营预算编制范围。（2）国
有资本经营收益9943.28万元未上缴，审计
期间，已整改上缴9172.47万元。

5.绩效管理工作质效需进一步提升。
（1）市本级有233个项目绩效目标编制不合
理，未充分发挥约束作用。（2）绩效评价结果
应用不充分，未与预算安排和后续改进管理
充分挂钩。（3）对部门单位绩效自评指导工
作待完善，部分自评报告质量不高。

二、部门预算执行审计情况
按照审计全覆盖和“两统筹”要求，结合

领导干部经济责任、重点专项资金开展审
计，对市退役军人事务局、市应急管理局、市
农业农村局、市国有资产监督管理委员会、
市广播电视台、市工业和信息化局等6家单
位及相关二级单位2023年度预算执行、绩
效管理等情况进行了审计。审计结果表明，
各单位加强预算执行，注重预算绩效，预算
管理总体较好。审计发现的主要问题：

1. 部分支出不合理。（1）4 家单位
151.81万元项目资金使用不合规。（2）2家
单位120.16万元一般性支出压减不到位。
（3）2家单位超范围列支费用9.98万元。（4）
3家单位4.48万元报销不合规。

2.决算编制不准确。3家单位决算编制
不准确，涉及金额6356.25万元。

3.部分项目绩效管理不严格。（1）2家单
位绩效管理制度不健全。（2）2家单位绩效
目标未完成。（3）1家单位个别项目应开展
未开展事前绩效评估。（4）1家单位部分项
目绩效自评流于形式。

4.部分日常工作管理不到位。（1）2家单
位部分合同签订不规范，个别奖励办法有漏
洞。（2）1家单位存在违规兼职的问题。（3）1
家单位未缴纳增值税22.32万元。

5.以前年度审计、巡视发现问题未整改。
1家单位以前年度审计发现的职工向单位借
款两年以上未还款6.81万元，未整改到位。

三、重点专项资金管理审计情况
1.全市优抚资金。（1）预决算编制不完

整。2021年至2023年，1个功能区未将退
役士兵社会保险接续上年结转资金71.80
万元纳入预算编制范围。（2）2个县（市、区）
未及时拨付专项资金490.57万元。（3）1个
县部分固定资产未登记入账。

2.应急物资管理资金。（1）应急物资尚
未形成统筹管理、共建共享机制。（2）市级应
急物资仓库未按期投入使用。（3）应急物资
精细化管理不规范。

四、公共投资项目审计情况
2023年度，市审计局对3个重大公共

投资项目进行审计监督，涉及总投资
150594.74万元，审计核减造价节约财政资
金13137.13万元。

五、国有资产管理审计情况
1. 部分行政事业性资产管理不到位。

（1）6家单位闲置83处房产15598.74平方
米。（2）3家单位未收、少收13处经营性用房
房租593.14万元。

2.国有企业资产管理情况。重点延伸
审计2家市直国有企业资产管理情况，其
中，鲁泰控股：（1）3家权属企业对外出租11
处国有资产未经评估。（2）1家权属企业预
付款2364.97万元未按约定收回，存在国有
资产损失风险。（3）2022年5月已经转增固
定资产的标准化厂房建设项目847.86 万
元，截至审计日未编制竣工决算。济宁城
投：（1）关联企业间使用经营性房产，未签订
合同、未确认租金收入。（2）权属企业资产管
理缺位，1处不动产被依法拆除未及时追
偿。（3）9处资产未入账。（4）1家权属企业退
还股金66万元导致资本不实。

3.自然资源资产管理情况。（1）部分县
（市、区）耕地保护责任履行不到位，如4个县
（市、区）现存光伏建设占用耕地，未办理审批
备案手续。（2）各县（市、区）主管部门对临时
用地缺乏有效监管，如1个县未督促用地单
位及时复垦或恢复原貌。（3）1个县生态修
复治理剩余砂石资源有偿使用收入5816.88
万元未上缴财政。（4）全市2021年、2022年
违法占用耕地未完成整改404.87亩。

市审计局依法向被审计单位出具了审
计报告，提出了整改意见，相关责任部门按
规定进行了整改；对政策制度不完善的问
题，已向有关部门提出建议；依据《山东省审
计监督条例》，对部分问题已移送有关部门
处理。具体整改落实情况，将受市政府委
托，专题向市人大常委会报告。

济宁市审计局关于2023年度市级预算执行
和其他财政收支审计情况的公告

原济宁地区畜牧局副局长付玉宝同志，因病医治无
效，于2024年8月7日不幸逝世，享年98岁。

付玉宝同志，1927年1月生，山东蓬莱人。1945年10
月参加革命工作，1945年12月加入中国共产党。1985年
8月离休，经中共山东省委组织部批准，享受副厅局级政
治、生活待遇。

中共济宁市委老干部局
2024年8月8日

付玉宝同志逝世

本报曲阜讯（记者 王粲 通讯员 蒋琰）日前，2024年济宁
市“技能状元”职业技能大赛——全市旅游服务技能大赛决赛
在曲阜市举办，各县市区初赛选拔出的99名选手参加比赛。

本次大赛为济宁市级一类技能竞赛，共设导游员（讲解员）
讲解、客房服务、餐厅服务三个竞赛项目。大赛决赛采取全程
直播，各参赛项目分组进行。经过激烈角逐，大赛评选出一等
奖3人、二等奖9人、三等奖18人、优胜奖28人，以及个人风采
视频特色奖3个和优秀组织奖4个。

此次大赛搭建了全市旅游服务技能学习交流、展示风采的
平台，一批年轻优秀技能人才脱颖而出，为广大旅游服务从业
人员成长成才提供了示范标杆。通过以赛促学、以赛促训、以
赛促评、以赛促建，激发了广大旅游从业人员练技能、强服务的
热情，提升了全市旅游从业人员专业素养，有效推进了文旅“人
才高地”建设，为我市打造世界文化旅游名城提供强大的人才
驱动力。

以赛促学 “竞”显身手

我市举办2024年
全市旅游服务技能大赛

聚焦巴黎奥运会聚焦巴黎奥运会

梁山：二手汽车出海忙

本报济宁讯（通讯员 李海龙）近年来，市公安局交警支队
切实提高政治站位，认真落实上级要求，紧密结合业务实际，实
行“一把手”挂帅，多部门联动，建立法制、车管、纪检、交管4条
专项整治工作线，分门别类制定方案，加强条块监督指导，精准
开展查纠整改，确保了集中整治工作落地落细，增强了人民群
众的获得感、幸福感、安全感。

紧盯执法环节，提高办案质量。由法制部门牵头，开展解
决执法办案突出问题专项整治行动。围绕交警在侦在办案件
以及群众复议、诉讼和信访案件，梳理排查问题，切实加强整
改，扎实开展法治公安交警建设，整体执法水平和执法公信力
显著提升。加强法制教育系统培训，组织开展13项专业练兵活
动，全面提升规范执法能力；紧跟上级执勤执法记录仪考核要
求，严格落实“日督促、周通报、月考核”，持续保持在全省考核
并列第一的位次。

紧盯窗口单位，提升服务质效。由车管部门牵头，开展群
众身边不正之风和腐败问题集中专项整治行动。紧盯车驾管
理、违法处理、事故处理等为民服务窗口，全面排查整治办理交
管业务中存在的不严格、不规范、不公正问题，进一步规范了交
管业务办理，提升了公安交管部门服务管理水平。深入拓展车
驾管“线下星期六”服务，完善业务功能、延伸服务触角，累计服
务群众9.6万人次、企业1.2万家次；开展上门查验服务，为企业
批量办理机动车注册查验业务500余笔；提升“绿色窗口”“潮
汐窗口”等窗口的服务质量，群众满意度不断提升；实现全市事
故视频快处快赔全覆盖，处理轻微事故1.1万起，大幅提升事故
处理工作效能。

紧盯队伍风险，打造交警铁军。建立疑难行政复议案件会
商制度、“2+4+N”群众诉求会商研判机制，从机制制度层面堵
塞了管理服务漏洞；以党纪学习教育为抓手，常态化组织教育
培训、庭审旁听、廉政教育等活动，切实增强了交警队伍纪法意
识；强化队伍风险防控，严格落实“红黄蓝”三色预警机制和民
辅警“八小时之外”管理制度，确保了交警队伍安全稳定。

紧盯路面管理，保障路畅民安。推行“1+4+N”集中办公
模式，14个县市区交安办全部实现高标准集中办公；规范货车
通行码审批服务，优化济宁城区限行管控区域和禁行路段，审
批货车通行申请13.68万起，同比提升188.37%，审批大件运
输省内业务321件，跨省业务2973件，进一步服务经济社会发
展，保障物流畅通；成功举办2024全国交通安全大篷车“美丽
乡村行”巡回宣传活动，打造济宁儒家交通安全文化特色品
牌，受到公安部、省公安厅高度评价和表扬。在6月份全省道
路交通事故预防“减量控大”工作综合考核中，济宁位居全省
第一。

市公安局交警支队

抓整治正警风
促管理提效能

近年来，梁山县充分发挥产业优势，抢抓发展机遇，大力培
育二手商用车交易产业，全力打造全国最大二手商用车出口基
地，车辆出口 100 余个国家和地区，年出口各类二手车 3 万余
辆，实现年销售收入10亿元、利税2000万元，带动就业3000余
人。图为在梁山县二手车出口服务中心，来自尼日利亚的客商
正在咨询商用车出口业务。 ■记者 刘建新 摄

持续抓作风 聚力谋发展

■新华社记者
刘扬涛 马思嘉 周万鹏

8日晚，在山西省体育场举行的腰旗
橄榄球趣味体验活动现场，一队队参与者
在场地上奔跑追逐，橄榄球在他们之间来
回传递，欢笑与呐喊响彻运动场。

当天是我国第16个“全民健身日”，
这次活动是“山西体育场8·8全民健身
周”系列主题活动的一部分，而类似的各
种体育赛事、活动当天在全国各地迎来高
潮。当巴黎奥运会遇到全民健身日，“奥
运热”为“全民体育热”添了一把火。

“巴黎奥运会女子七人制橄榄球比
赛，中国队取得了第六名的历史最好成
绩，这不仅让球迷激动欣喜，而且令更多

人开始关注、参与这项运动。”橄榄球爱好
者王明说。

7日，中国运动员邓丽娟在巴黎奥运
会女子速度攀岩比赛中夺得银牌。在距
离巴黎数千公里外的宁夏银川市亲水体
育中心攀岩馆，宁夏攀岩攀冰协会会长沙
志鸿与一群小学员们一同关注着比赛直
播。赛后，孩子们一片欢呼，有人激动地
呼喊：“我将来也要参加奥运会！”

“中国运动员在攀岩项目上的精彩表
现，对孩子们来说无疑是个激励。这些年
来，攀岩也从一个冷门项目逐渐进入大众
视野，热度不断攀升。”沙志鸿说，往年暑
期来攀岩馆体验的每月约有600人，而今
年增加到了一千多人。

8日，2024年“全民健身日”全国主会

场主题系列活动在国家奥林匹克体育中
心举行。巴黎奥运会首金得主盛李豪、黄
雨婷现身，与正在奥体中心参加体育帮扶
夏令营的16名小朋友互动，带领他们进
行热身运动，分享自己在奥运赛场上争金
夺银的心路历程。

对这些来自相对偏远地区的孩子而
言，奥运冠军也许是最好的老师，引导他
们了解体育、参与体育、热爱体育。

上海的“全民健身日·体育宣传周”活
动自8月3日启动至8月8日，全市共举
办423场赛事活动，吸引55000余人次参
与。《2023年上海市全民健身发展报告》
(以下简称“报告”)显示，上海市经常参加
体育锻炼的人数比例达50.5%。

在吉林长春，全民健身日当天，长春

市体育馆、长春全民健身活动中心和长春
体育中心等体育场馆纷纷免费向公众开
放，篮球、乒乓球、轮滑等不少场地上人头
攒动。社会体育指导员于大伟说，在奥运
精神的推动下，越来越多人正参与到全民
健身的浪潮中。

在山西太原，2024年“全民健身日”
山西省主会场暨太原能源低碳发展论坛·
低碳生活月山西省晋美乡村田园健康跑
活动8日上午启动。骑行爱好者史爱兰
说：“奥运会倡导的不仅是体育运动，也是
健康的生活方式。就像现在骑行之所以
成为一种潮流，不仅因为它能锻炼身体，
也因为这是一种低碳、绿色、时尚的出行
方式。”

新华社太原8月8日电

“奥运热”引动“全民热”
——全民健身日体育热潮一线观察

8月8日，谢思埸（右）和
王宗源在颁奖仪式上。当
日，在巴黎奥运会跳水项目
男子 3 米板决赛中，中国选
手谢思埸获得金牌，另一名
中国选手王宗源获得银牌。

■新华社记者 王鹏 摄

8月7日，冠军中国选手
侯志慧在颁奖仪式上。当
日，在巴黎奥运会举重项目
女子49公斤级比赛中，中国
选手侯志慧夺得冠军。

■新华社记者 杨磊 摄

8月8日，罗诗芳在比
赛中。当日，在巴黎奥运
会举重项目女子 59 公斤
级比赛中，中国选手罗诗
芳夺得冠军。

■新华社记者 杨磊 摄

罗诗芳夺冠

8月8日，中国选手刘
浩（左）、季博文在比赛后
庆祝。当日，在巴黎奥运
会皮划艇静水男子双人划
艇 500 米决赛中，中国选
手刘浩、季博文夺得金牌。
■新华社记者 沈伯韩 摄

刘浩
季博文夺冠

举重——女子59公斤级： 跳水——男子3米板决赛：

皮划艇静水——男子双人划艇500米： 举重——女子49公斤级：

侯志慧夺金

谢思埸
王宗源

包揽金银牌


